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چندان از زمانی که بچه ها برای خانه سومشان قصه می نوشتند نگذشته. 
زمانی که بچه ها بعد از فرستادن متن ها و داستان هایشان به آن و گرفتن 
نوشته تشکر از سمت مسئولان کانون پرورش فکری محله هایشان 
ذوق زده می شدند و خود را در قامت دولت آبادی ها، مرادی کرمانی ها و 
کیارستمی های آینده می دیدند. کانون پرورش فکری زمانی سوخت موشک 
فرهنگ کشور بود حالا اما اوضاع فرق کرده. بیاید طور دیگری نگاه کنیم، 
ساعت حوالی یک بعدازظهر و هنگامی که زنگ آخر مدرسه می خورد، 
از بچه ها این سؤال را بپرسید: »عضو کانون پرورش فکری کودکانید؟« 
اصلا این سؤال را فراموش کنیم. از بچه ها بپرسید اصلا می دانند کانون 
پرورش فکری کودکان چیست؟ بر اساس آمار از هر 100 دانش آموز ایرانی 
گر تعداد زبان آموزان این  تنها حدود 5 نفر عضو این مؤسسه اند، البته ا
سازمان را حذف کنیم عملا این عدد به حدود یک نفر خواهد رسید. این 
استقبال چشمگیر دانش آموزان از کانون پرورش فکری را در گوشه ای از 
ید و خودتان را برای اظهارنظر مدیر عامل کانون پرورش فکری  ذهن بگذار
گرم تابستان 1402 وعده هایی  کودکان آماده کنید. حامد علامتی در گرما
چون ساخت دیزنی لند ایرانی- اسلامی را می داد. وعده ای که با گذشت 
یتی شبیه تر است تا وعده ای  یای مدیر یت علامتی به رؤ 3 سال از مدیر
قابل تحقق، اما علامتی کدام کانون پرورشی را تحویل گرفت و چه چیزی 

را در صورت تغییر تحویل خواهد داد؟

   با چه چیزی طرفیم؟ 
علامتی پیش از آنکه مسئولیت کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان 
را قبول کند در سازمان تبلیغات اسلامی مسئولیت هایی را در زمینه 
معاونت پارلمانی و دبیرکل اتحادیه انجمن های اسلامی دانش آموزان بر 

ی  عهده داشته است. او در ابتدای حضورش در این سازمان از بی نیاز
یسمس می گفت و ایده هایی  کشور به جشن هایی مانند هالووین و کر
کلان و البته جذاب را مطرح می کرد. با این حال باید به این نکته توجه 
داشت سازمانی که علامتی در آن مسئولیت گرفته بود، شرایط ویژه ای 

در تمام دوره ها داشته است.
سال هاست هنگامی که نظرها به سمت آموزش و پرورش و نهاد های 
یرمجموعه آن می رود، اولین چیزی که به ذهن مردم می رسد، کمبود  ز
بودجه در این وزارتخانه است. در این وضعیت بی پولی، دادن ایده های 
محکوم به شکستی چون دیزنی لند اسلامی، یا نشان از دور بودن جدی 
مدیران فرهنگی کانون در سال های گذشته از مسائل و مشکلات این 
سازمان است یا سنگ بزرگی که نزدنش قرار است به بودجهِ همیشه کمِ 
آموزش و پرورش ربط داده شود. مدیرانی که در ابتدای فعالیت هایشان 
خبر از پرو ژه های کلان چند ده میلیاردی می دهند و در سال های پایانی 
کز کانون پرورشی به گیم نت راضی می شوند.  یت، به تبدیل کردن مرا مدیر
ی رخ  مثال بارز این اتفاق هم در کانون پرورش فکری چهارمحال و بختیار
ی در گفت وگو با  می دهد. مدیر کانون پرورش فکری چهار محال و بختیار
ید پلی استیشن و میز پینگ پنگ  ایسنا یکی از دستاورد های خود را خر
ی عنوان می کند. اینکه قرابت میان  ی و شاداب ساز در راستای نوساز
یدن میز پینگ پنگ و دیزنی لند اسلامی در چیست را باید آقایان مدیر  خر
پاسخ دهند، اما با همین مقایسه هاست که مشخص می شود  مدیران 

کانون پرورش فکری به شکلی سخت  با دیوار واقعیت برخورد کرده اند.
پیش از صف کشیدن مدیران سال های اخیر کانون پرورش فکری برای 
برخورد با دیوار واقعیت، این کانون وظیفه ای مشخص و واضح داشت. 
کانون قرار بود برای کودکان و نوجوانان کار کند. در نگاه اول شاید این 
یستن به این موضوع  موضوع ساده به نظر برسد اما با کمی عمیق تر نگر
ابعاد تازه ای از آن مشخص می شود شاید اولین سؤالی که مدیران این 

سازمان باید به آن پاسخ دهند این است که کانون پرورشی فکری دقیقاً 
ی انجام دهد؟ قرار است چه کار

   افتخاری به نام اسم روی پوستر
کانون پرورشی فکری در دوران علامتی با این نگاه پیش رفت تا از دید 
تصدی گری به سمت تولی گری برود. یعنی به جای آنکه تولیدات توسط 
خود کانون انجام شود، کانون پرورشی فکری به سمت حمایت از آثار 
« و »باغ  ی چون »بچه زرنگ«، »یدو مطرح برود. با همین نگاه بود که آثار
کیانوش« با حمایت کانون پرورشی فکری تولید شدند و به پخش رسیدند. 
البته این ایده محصور به دوره علامتی نبود. در چند سال اخیر کانون 
پرورشی فکری با این نگاه جلو می رود که نام خود را با دخیل شدن در 
چند اثر سینمایی زنده نگه دارند اما موضوع این است که حضور اسم 
ی پوستر چند فیلم نمی تواند جوابی برای عملکرد  کانون پرورشی فکری رو

ضعیف بیش از هزار مرکز سیار و غیرسیار کانون پرورشی فکری باشد.
یض و طویل این است که میان آنچه در  مسئله اصلی درباره این سازمان عر
ک 24 یا خیابان فاطمی،  اتاق های ساختمان خیابان خالد اسلامبولی، پلا
خیابان حجاب رخ می دهد با آنچه در هزار و اندی مرکز این سازمان، 
تفاوتی از زمین تا آسمان دارد. کانون پرورشی فکری فراموش کرده که آغاز 
یت کتاب بود. بچه هایی که در روستا ها، مناطق  این سازمان بر محور
دورافتاده یا حتی در همین شهر تهران، با چنان ذوقی کارت عضویت 
در کانون پرورشی را می گرفتند و در جهانی غرق می شدند که قرار نبود 
چیز دیگری جای آن را پر کند. بچه ها پس از مدرسه خود را به مکانی 

می سپردند که وجه دیگری از رشد آن ها را برعهده می گرفت.

   کانون پرورش فکری جا ندارد!
در سال هایی که  این نهاد دوران اوج خود را سپری می کرد، تولیدات این 

مجموعه درست از دل آن متولد می شد. تولیداتی که رنگ وبوی همان 
اتاق هایی را می داد که برای بچه ها جهان جدیدی را خلق می کرد، اما با 
گذشت سال های اوج و ثبات در کانون پرورش فکری و تولیدات افرادی 
ی، حالا کانون جدای از  چون کیارستمی، بهرام بیضایی و امیر نادر
ی به تکنیک های جذب به هر نحوی افتاده است که خب به  ن سپار برو
شکلی مشخص در آن موفقیتی ندارد. نکته مهمی که باید به آن اشاره 
شود این است که کانون اصولاً فراموش کرده که باید برای کودکان کار کند. 
فراموش کرده مخاطبان آن به گستره های ایرانند و با یک دیزنی لند اسلامی 
در شهرک  غرب نمی توان بهار کانون پرورشی را به تمام کشور رساند. البته 
تنها با ایده دیزنی لند اسلامی که درنهایت چیزی شبیه به یک مالِ نیمه کاره 
شد، نمی توان عملکرد مدیران کانون را در سال های اخیر نقد کرد، بلکه 
یر سؤال رفته.  مهم تر از این موضوعات، مسئله عدالت است که عملا ز
مدیران کانون در اوایل دهه 90 این موضوع را در نظر داشتند که به رکورد 
2000 مرکز در کشور برسند، اما این رخداد نه تنها اتفاق نیفتاد، بلکه تعداد 
کز کانون از حدود 1900 مرکز رو به کاهش رفت تا زمانی که این عدد به  مرا

حدود 1100 مرکز در سال های اخیر رسیده است.
کز در سال های اخیر تعطیل شدند و آیا این اتفاقات  اینکه چطور این مرا
ی در آموزش وپرورشند یا خیر هنوز محل بحثی جدی  پیرو چابک ساز
یسندگان  است؛ اما وضعیت فعلی کانون پرورش فکری عملاً صدای نو
یسندگان کودکان و  حوزه کودک و نوجوان را هم درآورده. انجمن نو
یر آموزش و پرورش دقیقاً به این نکته اشاره  نوجوانان در نامه ای به وز
ی قرار بود پناه  می کنند که کانون پرورش فکری کودکان که روزگار
یست کنند، حالا محیط های خود را از دست  بچه ها باشد تا با کتاب ز
می دهد و با تولید آثار مشترک خود را توانمند و در صحنه نشان می دهد. 
، صندلی و کتاب های  در صورتی که پشت این کانون پرورش، وعده، میز

ک خورده نهفته است. خا

باغ کانون برخلاف گذشته پربار نیست

از ابتدای شکل گیری کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان در 
یژه ای در جذب نگاه فرزندان این مملکت  سال 1344 اتفاقات و
به فعالیت های فرهنگی، خاصه سینما رقم خورد. در همین راستا 
بود که امور سینمایی کانون در سال 1348 به وجود آمد و در قالب 
ک فکری بسیار  ساخت فیلم های کوتاه، بلند و انیمیشن خورا
خوبی را برای مخاطبان خود فراهم کرد. گردانندگان این نهاد مهم 
فرهنگی و تربیتی در پیاده کردن اهداف شان موفق شدند و حتی 
توانستند با فیلم »بچه های آسمان« به عنوان یکی از محصولات مهم 
خود به جمع پنج فیلم نهایی فهرست اسکار در بخش بین المللی 
هم راه پیدا کنند و راه درست ورود به عرصه های جهانی را پیش 
پای مدیران فرهنگی کشور قرار دهند. راه درست این بود که آثار 
کودک و نوجوان ما با معرفی بچه های ایران به دنیا هم چهره کشور 
را آنگونه که هست به مردم و سینمادوستان دنیا نشان می دادند 
بی بیایند  و هم برای اینکه به چشم جشن ها و جشنواره های غر
کنون که در حال نگارش این  گزوتیک شدن نداشتند. ا ی به ا نیاز
متن هستم فعالیت های کانون در حوزه سینما به 454 فیلم بلند، 
یانمایی رسیده ولی از نقش معنوی و جایگاه اقتصادی  کوتاه و پو
آن در چرخه سینمای ایران نسبت با سال های پیش کاسته شده 
و این مسئله ای است که نمی توان از کنار آن به سادگی عبور کرد؛ 
حتی فیلم سینمایی »باغ کیانوش« هم در جایگاه یکی از مهم ترین 
آثار کانون و یکی از بهترین فیلم های سینمایی ایران در چندسال 
گذشته شاید نتواند حضور موفقی در گیشه داشته باشد و پای 
مخاطبان هدفش را به سینما باز کند که این مهم به دلایل مختلفی 
ازجمله شرایط پخش در سینمای ایران و همچنین تصمیمات 
ی این موارد خواهیم  داخلی کانون بازمی گردد که در ادامه به هر دو
یخچه پربار این سنگر  پرداخت اما پیش از آن باید نگاهی به تار
مهم و قابل اتکای فرهنگی در حوزه تولید و پخش آثار بلند و کوتاه 

یم. سینمایی بینداز

   سال هایی که سینما مهم بود
محمدرضا اصلانی، عباس کیارستمی و بهرام بیضایی با هر 

یم جزء شاخص ترین چهره های  فکر و سلیقه ای که به آن ها بنگر
فرهنگی و هنری مملکت ما محسوب می شوند که کار خود را در 
سینما با ساخت فیلم کوتاه برای کانون پرورش فکری کودکان و 
«، کیارستمی با »نان  نوجوانان آغاز کردند. بیضایی با »عمو سیبیلو
و کوچه« و اصلانی با »بدبده« آغازکننده راهی لقب گرفتند که هیچ 
نسبتی با جو مرسوم سینمای ایران در آن سال ها برقرار نمی کرد و 
راه خودش را با اتکا به سرمایه های دولتی پیش می برد. تلاش های 
روشنفکران عرفی و منتقد-روزنامه نگاران در آن دوران باعث شده 
بود که نام موج نو بر سر زبان ها بیفتد و تبلیغات عظیمی در رابطه 
با آن صورت بگیرد ولی این کانون بود که بی سر و صدا به ساخت 
ی از مردم ایران،  فیلم های متفاوت گرایش نشان داد و ذائقه بسیار
یژه کودکان و نوجوانان را متحول کرد. تشکیلات کانون پرورش  به و
یت دولتی و به طور کل سپردن امور آن به دولت  فکری، شیوه مدیر
ن مثل و مانند نداشت و هنوز هم ندارد؛  در هیچ کجای دنیای مدر
به همین خاطر هم بود که تداوم فعالیت ها در حوزه های مختلف 
فرهنگی کانون به واسطه بودجه های مصوب ادامه داشت و توانست 
ی را از سُرخوردن  ن موانع سخت کارش را پی بگیرد و ذائقه بسیار بدو
یت از یک سازمان  به دامان ابتذال نجات دهد. حتی انتقال مدیر
فرهنگی-هنری با زمینه فکری مستقل به وزارت آموزش وپرورش هم 
موجب این نشد تولید فکر و اندیشه برای بچه های ایران معطل 
بماند و کار پیش نرود. آثار سینمایی کانون در عین اینکه قادر بودند 
مخاطبان را از میان کودکان و نوجوانان دستچین کنند برای دیگر 
رده های سنی هم جذاب بودند. جذابیتی که در روایت داستان های 
یان اصلی نزدیک نبود و از طرف دیگر  خود چندان به سینمای جر
یان سینمای اقلیت و روشنفکری هم تعلق نداشت و همین  به جر
شرایط مناسبی را برای جذب نگاه های متفاوت به سینما پدید 
بین علاوه بر اینکه در  ی که در فیلم های کانون دور می آورد، به طور
بیشتر اوقات به دنبال شخصیت اصلی می رفت ولی از توجه به 
ن  یغ نمی کرد و از این منظر هارمونی متواز محیط پیرامونش هم در
کترها و محیط اطراف شان به مثابه شخصیتی  و درستی میان کارا
استوار و قابل اهمیت ایجاد می کرد. هیچ شیئی در آثار تصویری 
گرانش را  کانون پرورش فکری دست دوم و بی کارکرد نبود و تماشا
به کشف پدیده های جهان دعوت می کرد. از این رو فیلم ها فقط 
یستن  جنبه سرگرمی نداشتند، بلکه به مخاطبان شان نحوه بهتر ز

یم درمی یابیم  را آموزش می دادند. به سیاهه این آثار که نگاه می انداز
گر دیگر بخش های سینمای ما هم مانند کانون عمل می کردند  ا
یرا فیلم های بلند داستانی  وضعیت به گونه دیگری رقم می خورد، ز
کانون علاوه بر اینکه رگه های قصه گویی شان را حفظ می کردند متکی 
به حضور چهره ها نیز نبودند و بار سَـــبُک روایت را به دوش بچه ها 
می انداختند. با ورود به دهه 60 چهره هایی نظیر ابراهیم فروزش، 
ی )که پیش تر با فیلم »سازدهنی«  محمدعلی طالبی، امیر نادر
... به عنوان سرمایه های  ی کرده بود( و در دهه 50 با کانون همکار
انسانی کانون به کار خود در زمینه سینما ادامه دادند و تا اواخر 
دهه 70 هم غذای فرهنگی کودکان و نوجوانان را تهیه کردند ولی با 
ورود به دهه 80 و بعد از آن روند صعودی فعالیت های فرهنگی با 
کاهش روبه رو شد و هیچ وقت به دوران پرشکوه گذشته بازنگشت. 

   فصل سوت و کور سینما 
با ورود به دهه 90 هرچند نفس های سینما در کانون به شماره و 
از تب وتاب نیفتاد ولی دوران خوش سپری شده بود و خبری از 
محصولات سینمایی درجه یک برای کودکان و نوجوانان نبود. 
فیلم هایی نظیر »کلانتری غیرانتفاعی« ساخته یدالله صمدی که 
با فروش 5860 بلیت تنها توانست کمی بیش از 15 میلیون تومان 
یز کند و در رتبه  به حساب سینماداران و کانون پرورش فکری وار
کران سال 1389 قرار بگیرد. این درحالی بود که  پنجم ا شصت و
سینمای کودک و نوجوان و متولی آن یعنی کانون در دهه های قبل 
سهم خوبی از فروش فیلم ها را به خودش اختصاص می داد ولی 
یه ثابت در  موفقیت آثار کانونی در دهه های 60 و 70 تبدیل به یک رو
ی را نسبت به حضور در عرصه سینمای  دهه های بعد نشد و بسیار
کودک و نوجوان دلسرد کرد. محمدعلی طالبی، کارگردان فیلم »پایان 
یاها« در مصاحبه ای که اداره کل روابط عمومی و امور بین الملل  رو
ی انجام داد در رابطه با بهبود شرایط فیلم های کودک و  کانون با و
نوجوان گفت: »فعالیت سینمایی کانون پرورش فکری کودکان و 
نوجوانان باید به سمتی ادامه پیدا کند که این نهاد بتواند پخش و 
کران تمامی فیلم های کودک و نوجوان را برعهده  یع و همچنین ا توز
گاهی عمومی مردم و دعوت آن ها به سینما  بگیرد و ازطرفی برای آ
از تیزرهای تلویزیونی و بیلبوردهای فراوان هم بهره ببرد.« او در ادامه 
افزود: »پخش و مارکت های جهانی زمانی اتفاق می افتد که کانون 

یع کننده  کمی از نقش تولیدکننده فاصله بگیرد و بیش تر نقش توز
داشته باشد تا هنرمندان بدانند می توانند فضایی برای بروز و ظهور 
یش به دست بیاورند و در ادامه کارگردان ها نیز  استعدادهای خو

بدانند سالن هایی وجود دارد که آثار آنان را به نمایش بگذارد.« 
اما وقتی به وضعیت فیلم های تولیدشده توسط کانون در این سال ها 
ی قالب می شود  ینی پیروز نگاه می کنیم تلخی شکست نسبت به شیر
و این اتفاق، سخت آزارمان می دهد. کافی ا ست به پرونده فیلم های 
یم و آن ها را باز کنیم. »در آغوش  تولیدشده در این نهاد نظر بینداز
درخت« محصول مشترک کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان و 
سازمان سینمایی سوره با وجود اینکه نماینده ایران در اسکار 2025 
ی ندارد و با  کران سال جار است ولی حال و روز چندان خوشی در ا
کران شده همچنان  قرار گرفتن در رتبه بیستم فروش از میان 41 فیلم ا
کران مخاطبان کمی  به کارش ادامه می دهد و در فرصت باقی مانده ا
 » گاهی دارند. »یدو نسبت به حضور این اثر در سالن های سینما آ
کیس مطالعاتی جالب تری نسبت به در آغوش درخت است. این 
ین بهترین فیلم  اثر در سی ونهمین دوره جشنواره فجر سیمرغ بلور
کران عمومی فرصتی  یافت کرد ولی پیش از اینکه بخواهد در ا را در
برای عرض اندام داشته باشد دو نوبت در تلویزیون پخش شد و 
عملا مخاطبان بالقوه اش را برای حضور در سالن های سینما از 
کران سینمایی توسط کانون  دست داد! نادیده گرفتن ظرفیت های ا
و دیگر نهادها و سازمان هایی که با ایشان به صورت مشترک در تولید 
ی می کنند با نمایش مهم ترین فیلم جشنواره  و پخش فیلم همکار
ی اسلامی رسم ناخوشایندی  دوره سی ونهم فجر در سیمای جمهور
است که تکرار آن به مرگ قطعی سینمای غیرکمدی ایران منجر 
یه  می شود و کانون هم نباید دوباره نسبت به مفسده های که این رو
برمی انگیزد چشم پوشی کند. در میان فیلم های کانون در سال های 
، انیمیشن »بچه زرنگ« با فروش 62 میلیارد تومانی در سال 1402  اخیر
ی از کودکان و  رتبه خوب ششم را به دست آورد و توانست پای بسیار
خانواده های آن ها را به سینما باز کند. همانطور که محمدعلی طالبی 
کران فیلمش عنوان کرد، مسئله پخش برای آثار منتسب  در حاشیه ا
یژه  به کانون پرورش فکری جدی است و آن ها باید بتوانند نقشی و
در این زمینه ایفا کنند و از سوی دیگر دولت هم باید دست به کار 
شود و با پرداخت بودجه های مناسب به کانون، وضعیت سینمای 

کودک و نوجوان را سر و سامان دهد. 

محمدحسین سلطانی 
خبرنگار 

 ایمان  عظیمی
خبرنگار گروه فرهنگ

کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان زمانی به  عنوان یک قطب مهم فرهنگی 
برای حوزه کودک و نوجوان به حساب می آمد، اما حالا ...

کانونی که بود، کانونی که هست


